NOTES

1. quando = aliquando : quelquefois.
2. pro... hominum : formulation exclamative, au nom des dieux et des hommes ! (langue parlée).
3. qui velit : proposition subordonnée relative au subjonctif, à valeur circonstancielle de conséquence ; quel est l'homme tel qu'il veuille.
4. velit : introduit les infinitifs circumfluere et vivere.
5. haec... nimirum : proposition principale ; haec est : voici.
6. diligat : verbe au subjonctif, traduit par un conditionnel.
7. coluntur : tyranni est le sujet non exprimé de ce verbe.
8. dumtaxat ad tempus : seulement pour un temps.
9. quod si : si.
10. quod : relatif de liaison.
11. Il s'agit du dernier roi de Rome, Tarquin le Superbe. Il régna de 534 à 509 avant J.-C.
12. ferunt : introduit l'infinitif dixisse dont dépend intellexisse ; intellexisse introduit la proposition interrogative indirecte quos... habuisset.
13. Il faut construire mores hujus quem dixi.
14. ut... sic : de même que... de même...

deliciae, arum, f pl: les délices, une vie pleine de délices
diffuo, is, ere, fluxi, fluxum: ici s'amollir
usus, us, m: l'usage; le terme s'oppose à ratio, onis, f: la théorie
ut: ici à condition que
diligio, is, ere, lexi, lectum: aimer
circumfluo, is, ere, fluxi, fluxum (omnibus copiis): ici regorger (de richesses de toutes espèces)
nimirum: certes, vraiment, en vérité
caritas, atis, f: la tendresse
stabilis, e: stable, durable
benevolentia, ae, f: l'affection
fiducia, ae, f+ génitif: la confiance en quelque chose
sollicitus, a, um: inquiet, peu sûr
colo, is, ere, colui, cultum: ici respecter, vénérer, honorer
inops, opis: dépourvu
exulans, antis: en exil
tum... cum: alors... quand
neuter, tra, trum: aucun des deux, ni l'un ni l'autre
gratiam refero, fers, ferre, retuli, relatum + datif: payer de retour
importunitas, atis, f: l'insolence
praepotentes, ium, m pl: les gens puissants
complector, aris, ari, complexum: embrasser, étreindre
fastidium, ii, n: le dédain
contumacia, ae, f: l'arrogance
insipiens, entis (adjectif pris substantivement): sot

Après avoir expliqué le proverbe sur la Fortune, Cicéron entend rappeler que le pouvoir et l'argent ne sont pas des moyens sûrs de forger de véritables amitiés.

Atque hoc quidem videre licet, eos, qui antea commodis fuerint moribus, imperio, potestate¹⁵, prosperis rebus immutari, sperni ab iis veteres amicitias, indulgeri¹⁶ novis. Quid autem stultius quam, cum plurimum copiis, facultatibus, opibus possint¹⁷, cetera parare, quae parantur pecunia, equos, famulos, vestem egregiam, vasa pretiosa, amicos non parare, optimam et pulcherrimam vitae, ut ita dicam¹⁸, supellectilem¹⁹? Etenim cetera cum parant, cui parent nesciunt²⁰, nec cujus causa laborent. Ejus enim est istorum quid- que, qui vicit viribus, amicitiarum sua cuique permanet stabilis et certa possessio, ut, etiamsi illa maneant, quae sunt quasi dona Fortunae, tamen vita inculta et deserta ab amicis non possit esse jucunda.

CICÉRON (II^e-I^{er} siècles avant J.-C.), *Lélius. De l'amitié*, XV (extrait), traduction de R. Combès, © Les Belles Lettres (1968).

15. **imperium** : le pouvoir militaire, opposé ici à potestas : le pouvoir civil.

16. **immutari, sperni, indulgeri** : ces trois infinitifs dépendent de videre et ont pour sujet eos, qui antea... moribus.

17. **cum... possint** : proposition subordonnée temporelle causale; possint est employé ici au sens propre du verbe : avoir du pouvoir.

18. **ut ita dicam** : pour ainsi dire.

19. **supellex, lectilis, f** : l'ornement.

20. **nesciunt** : introduit les deux interrogatives indirectes cui... nec cujus causa...

< Lignes 22 à 33 : On peut même voir des gens qui jusque là avaient un caractère sociable changer, quand ils obtiennent un commandement, une magistrature, un succès, se mettre alors à mépriser leurs anciennes amitiés, se donner à de nouvelles. Or quoi de plus stupide, quand on dispose des ressources, des moyens, des influences les plus grandes, que de se procurer tout ce qu'on peut se procurer avec de l'argent, chevaux, domestiques, garde-robe splendide, vaisselle de prix, et de ne pas se procurer les amis qui constituent, pour ainsi dire, le meilleur et le plus beau des cadres à donner à sa vie ? En effet quand ils se procurent tous ces biens, ils ne savent pas à qui ils les procurent ni pour l'amour de qui ils se fatiguent ; car chacun de ces biens appartient à qui l'emporte de force ; chacun au contraire a sur ses amitiés un droit ferme et assuré. Dès lors, même s'il nous reste les biens qui sont en quelque sorte des dons de la Fortune, une vie que les amis abandonnent et désertent ne peut avoir de charme.

TEXTE 2 SÉNÈQUE, FAUT-IL PRÉFÉRER LE DÉNUEMENT AU LUXE

TEXTE 2

Faut-il préférer le dénuement au luxe ?

Le philosophe, pour Sénèque, doit vivre parmi les hommes, mais sans se laisser aller à adopter des conduites totalement extravagantes, comme le faisait Diogène, philosophe cynique, adepte d'un dénuement total.

Seneca Lucilio suo salutem

1 Quod¹ pertinaciter studes et omnibus omissis hoc unum agis,
ut te meliorem cotidie facias, et probo et gaudeo, nec tantum
hortor ut perseveres, sed etiam rogo. Illud autem te admoneo,
ne eorum more qui non proficere sed conspici² cupiunt, facias
5 aliqua quae in habitu tuo aut genere vitae notabilia sint. Aspe-
rum cultum et intonsum caput et neglegentio rem barbam et in-
dictum argento odium et cubile humi positum, et quicquid aliud
ambitionem perversa via³ sequitur, evita. Satis ipsum nomen
philosophiae, etiam si modeste tractetur, invidiosum est: quid si⁴
10 nos hominum consuetudini coeperimus excerpere? Intus omnia
dissimilia sint⁵, frons⁶ populo nostra conveniat⁵. Non splendeat⁷
toga, ne sordeat quidem; non habeamus argentum in quod so-
lidi auri⁸ caelatura descenderit⁹, sed non putemus frugalitatis
indicium¹⁰ auro argentoque caruisse. Id agamus ut meliorem vi-
15 tam sequamur quam vulgus, non ut contrariam: alioquin quos
emendari volumus, fugamus a nobis et avertimus. Illud quoque
efficimus, ut nihil imitari velint nostri¹¹, dum timent ne imitanda
sint omnia. Hoc primum philosophia promittit¹², sensum com-
munem¹³, humanitatem et congregationem: a qua professione
20 dissimilitudo¹⁴ nos separabit.

pertinaciter : avec ténacité, opiniâtement

notabilis, e : singulier, qui se fait remarquer

cultus, us, m : le soin, la recherche, l'élégance

ambitio, onis, f : ici le désir de paraître

modeste : discrètement, sagement, c'est-à-dire sans affectation de mauvais goût

tracto, as, are, avi, atum : traiter une question, l'exposer

excerpo, is, ere, cerpsi, cerptum : séparer, mettre à l'écart ; se

consuetudini hominum : se soustraire aux habitudes du monde

caelatura, ae, f : l'art de ciseler, l'ouvrage de ciselure

descendo, is, ere, scendi, scensum : ici s'incruster, être incrusté

alioquin : du reste

emendo, as, are, avi, atum : corriger, effacer, rectifier

professio, onis, f : la déclaration, l'enseignement

NOTES

1. **quod** : le fait que.

2. **non proficere sed conspici** : allusion à ceux qui, par snobisme, s'autoproclamaient philosophes et adoptaient, pour cela, une tenue débraillée semblable à celle des cyniques.

3. **perversa via** : par un chemin détourné, en usant de procédés contraires à ceux habituellement utilisés.

4. **quid si** : que se passera-t-il si... ?

5. **sint et conveniat** : subjonctifs d'ordre.

6. **frons** : désigne ici l'aspect extérieur en général ; on notera que la construction en asyndète marque une opposition.

7. **non** + subjonctif : emploi familier pour signifier la défense. On utilise *ne* en thème.

8. **solidi auri** : l'or massif.

9. **in quod [...] descenderit** : dans laquelle ait été incrusté.

10. **indicium** : attribut de *caruisse*, infinitif sujet de la proposition infinitive dépendante de *putemus*, avec *esse* sous-entendu.

11. **nostri** : il s'agit des stoïciens ; *nihil nostri* = rien de nous.

12. **promittit** : promet, au sens de se flatter d'assurer à ses disciples.

13. **sensum communem** : le sens commun, ici une manière de penser commune ; *humanitatem* : les sentiments d'humanité ; *congregationem* : l'esprit de société.

14. **dissimilitudo** : le fait de nous différencier.

Après avoir rappelé que le philosophe fait partie intégrante de la cité, Sénèque affirme la nécessité d'adopter un comportement qui sied à sa fonction intellectuelle : la tempérance.

Videamus ne ista, per quae admirationem parare volumus, ridicula et odiosa sint. Nempe propositum nostrum est secundum naturam vivere¹⁵ : hoc contra naturam est, torquere corpus suum et faciles odisse munditias et squalorem appetere et cibis non tantum vilibus uti sed taetris et horridis. Quemadmodum desiderare delicatas res luxuriae est, ita usitatas et non magno¹⁶ parables fugere dementiae¹⁷. Frugalitatem exigit philosophia, non poenam ; potest autem esse non incomperta frugalitas. Hic mihi modus placet : temperetur vita inter bonos mores¹⁸ et publicos ; suspiciant omnes vitam nostram, sed agnoscant¹⁹. « Quid ergo ? eadem faciemus, quae ceteri ? nihil inter nos et illos intererit ? » Plurimum²⁰ : dissimiles esse nos vulgo²¹ sciat, qui inspexerit propius. Qui domum intraverit, nos potius miretur quam suppellectilem nostram. Magnus ille est, qui fictilibus sic utitur quemadmodum argento, nec ille minor est, qui sic argento utitur quemadmodum fictilibus. Infirmi animi est pati non posse divitias²².

SÉNÈQUE (1^{er} siècle avant J.-C. – 1^{er} siècle après J.-C.), *Lettres à Lucilius*, Livre I, Lettre 5 (extrait).

15. **secundum naturam vivere** : vivre conformément à la nature (maxime dont se réclament les cyniques, les stoïciens et les épicuriens, chaque école lui donnant un sens en accord avec sa doctrine).

16. **non magno** : à peu de frais (ablatif de prix).

17. **luxuriae est, dementiae (est)** : c'est le propre de (génitif).

18. **bonos mores** : les mœurs de l'homme de bien (bonus : l'homme de bien, ici le sage, le philosophe) ; **publicos** : celles du monde.

19. **agnoscant (vitam nostram)** : qu'ils se reconnaissent dans notre vie.

20. **plurimum (intererit)** : il y aura au contraire une grande différence.

21. **vulgo** : datif de vulgus, complément de dissimiles.

22. Il y a ici une apologie personnelle de Sénèque, très riche et amateur d'art.

video, es, ere, vidi, visum ne : veiller à ce que ne pas
nempe : c'est un fait, n'est-ce pas
munditia, ae, f : la propreté
squalor, oris, m : la saleté
taeter, tra, trum : infect
incomptus, a, um : sans apprêt, négligé
suspicio, is, ere, spexi, spectrum : admirer
supellex, lectilis, f : la vaisselle
fictilis, e : fait d'argile, fait avec de la terre

PRÉCIS GRAMMATICAL

BUT > p. 158

SUBJONCTIF > p. 166

TEXTE 3 SÉNÈQUE, QUE LE MALHEUR EST UN BIEN!

TEXTE

3 Le malheur est paradoxalement un bien

Il arrive que les hommes de bien soient touchés par le malheur. Comme est-ce possible si la Providence existe ? Ce serait une épreuve envoyée par les dieux pour rendre les hommes meilleurs, répond Sénèque à un ami qui s'interroge sur le fait que la vertu du sage ne le met visiblement pas à l'abri du malheur.

1 Quare multa bonis viris adversa eveniunt ? Nihil accidere bono viro mali potest : non miscentur contraria. Quemadmodum tot amnes, tantum superne dejectorum imbrium, tanta medicatorum vis fontium non mutant saporem maris, ne remittunt quidem, ita adversarum impetus rerum viri fortis non vertit animum : manet¹ in statu et quicquid evenit in suum colorem trahit² ; est enim omnibus externis potentior. Nec hoc dico : non sentit illa, sed vincit³ et, alioqui quietus placidusque, contra incurrentia attollitur. Omnia adversa exercitationes⁴ putat.

Après avoir évoqué la vertu d'une âme vaillante, Sénèque cherche à illustrer son propos par des exemples.

10 Quis autem, vir modo et erectus ad honesta⁵, non est laboris appetens justis et ad officia cum periculo promptus⁶ ? Cui non industrio⁷ otium poena est ? Athletas videmus, quibus virium cura est, cum fortissimis quibusque configere et exigere ab iis per quos certamini praeparantur ut totis contra ipsos⁸ viribus utantur : caedi se vexarique patiuntur et, si non inveniunt singulos⁹ pares, pluribus simul objiciuntur. Narcet sine adversario virtus ; tunc apparet quanta sit quantumque polleat, cum¹⁰ quid possit patientia ostendit. Scias licet¹¹ idem viris bonis¹² esse faciendum, ut¹³ dura ac difficilia non reformident nec de fato querantur, quicquid accidit boni consulant¹⁴, in bonum vertant. Non quid, sed quemadmodum feras interest.